
Aktuality Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy

Odbor podpory vysokých škol a výzkumu

14. 4. 2016



Výdaje MŠMT na VaVaI v roce 2016

Výdaje celkem....................................12 347 257 965 Kč

v tom institucionální podpora .............7 407 558 350 Kč
- rozvoj výzkumných organizací ...............5 770 877 000 Kč
- mezinárodní spolupráce ve VaVaI.............923 131 350 Kč

- kofinancování operačních programů........700 000 000 Kč

v tom účelová podpora.........................4 939 699 615 Kč
- programy účelové podpory………….........2 522 646 615 Kč
- specifický vysokoškolský výzkum...........1 165 308 000 Kč
- projekty velkých infrastruktur................1 251 745 000 Kč



Srovnání s rokem 2015

• Zvýšení celkových výdajů o 9,19 %

• V účelové podpoře zvýšení o 10,17 %, ve 
výdajích na velké infrastruktury

• V institucionální podpoře zvýšení o 9,26 %, 
zejména ve výdajích na RVO a v souvislosti s 
novým OP Výzkum, vývoj a vzdělávání



Podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumných organizací (5 770 877 000 Kč)

V působnosti MŠMT je poskytována podpora 42 výzkumným 
organizacím 

z toho 26 veřejných vysokých škol ( 96,2 % podpory)

16 ostatních výzkumných organizací ( 3,8 % podpory)

v tom   8 v.v.i.;  z toho 7 zřízeno jinými poskytovateli

2 z.s.p.o.

2 SPO jiných poskytovatelů

3 o.p.s.

1 s.r.o.



Předpokládané změny v působnosti 
financování RVO

• Ministerstvo dopravy
(Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.)

• Ministerstvo práce a sociálních věcí
(Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v.v.i.; Výzkumný ústav práce a sociálních 
věcí, v.v.i.)

• Ministerstvo zahraničních věcí
(Ústav mezinárodních vztahů, v.v.i.)

• Ministerstvo životního prostředí
(CENIA, česká inform. agentura životího prostředí; Česká geologická služba; 
Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i.; 
Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.Masaryka, v.v.i.)



Kofinancování operačního programu 
(700 000 000 Kč)

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání

Věcné prioritní osy OP VVV :

PO1: Posilování kapacit pro kvalitní výzkum (EFRR)

PO2: Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro 
výzkum a vývoj (EFRR/ESF)

PO3: Rovný přístup ke kvalitnímu předškolnímu, 
primárnímu a sekundárnímu vzdělávání (ESF) 

Harmonogram výzev naleznete na adrese:
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/harmonogram-vyzev-op-vvv

http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/harmonogram-vyzev-op-vvv


Mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji
( 923 131 350 Kč)

Institucionální podpora na mezinárodní spolupráci ve VaV je 
poskytována na

1. poplatky za účast České republiky v mezinárodních 
programech ve výzkumu a vývoji  ( 2 %)
2. poplatky za členství v mezinárodních organizacích 
výzkumu a vývoje ( 75 %)
3. finanční podíly z prostředků České republiky na podporu 
projektů mezinárodní spolupráce ve VaVaI, pokud je tento 
podíl možno hradit z veřejných prostředků a pokud jsou 
projekty podporovány z rozpočtu jiných států nebo z 
rozpočtu EU, nebo z prostředků mezinárodních organizací
(  23 %)



Specifický vysokoškolský výzkum 
( 1 165 308 000 Kč

Pravidla pro poskytování účelové podpory na 
specifický vysokoškolský výzkum 

- schválena usnesením vlády ze dne 17. srpna 2012 č. 
1021

- zveřejněna na adrese:

http://www.msmt.cz/vyzkum/pravidla-pro-
poskytovani-ucelove-podpory-na-specificky

Podporovány jsou 24 veřejné, 1 státní a 4 soukromé 
vysoké školy

http://www.msmt.cz/vyzkum/pravidla-pro-poskytovani-ucelove-podpory-na-specificky
http://www.msmt.cz/vyzkum/pravidla-pro-poskytovani-ucelove-podpory-na-specificky


Specifický vysokoškolský výzkum - kritéria
• VŠ uskutečňuje doktorský studijní program nebo magisterský studijní 

program

• VŠ má stanovené Zásady studentské grantové soutěže (řešitelem projektu 
je student PhD. nebo akademický pracovník, členy týmu jsou studenti 
nebo akademičtí pracovníci příjemce, studentů je alespoň polovina, z 
osobních nákladů je alespoň 60 % nákladů na studenty, doba řešení 
projektu je 1 až 3 roky, maximum podpory je 3 miliony Kč v 1 roce na 1 
projekt,  § 81 zákona č. 111/1998 Sb. dohoda o uskutečňování 
akreditovaného doktorského stud. Programu)

• VŠ učiní závazek, že prostředky použije výhradně  na úhradu nákladů 
studentských projektů, konferencí (max. 10 %) a provedení studentské 
soutěže ( 2,5 %) a zveřejní údaje o podporovaných studentských 
projektech a údaje o dalším užití podpory

• VŠ do 30. 11. předcházejícího roku o podporu požádá



Programy účelové podpory (1)
Návrat

• Schválen usnesením vlády ČR ze dne 7. 12. 2010 č. 
886

• http://www.msmt.cz/vyzkum/program-navrat

• 2 veřejné soutěže: 2012 (12 projektů), 2013 (7 
projektů), které jsou realizovány

Informace – základ výzkumu

• Schválen usnesením vlády ČR ze dne 30. 5. 2012 č. 
389

• http://www.msmt.cz/vyzkum/program-informace-zaklad-
vyzkumu

• podporováno je od roku 2013 9 projektů

http://www.msmt.cz/vyzkum/program-navrat
http://www.msmt.cz/vyzkum/program-informace-zaklad-vyzkumu
http://www.msmt.cz/vyzkum/program-informace-zaklad-vyzkumu


Programy účelové podpory (2)

Národní programy udržitelnosti I a II

• Schváleny usneseními vlády ČR ze dne 19. 6. 
2012 č. 444, resp. 445

• Provedeno celkem 5 + 1 soutěží

• Podporováno je 60 + 6 projektů
• http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/npu-i-lo-1

• http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/narodni-program-
udrzitelnosti-ii

http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/npu-i-lo-1
http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/narodni-program-udrzitelnosti-ii
http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/narodni-program-udrzitelnosti-ii


Programy účelové podpory (3)
ERC CZ

• Schválen usnesením vlády ČR ze dne 7. 12. 2010 č. 
885

• http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj/erc-cz

• 2 veřejné soutěže: 2012 (5 projektů), 2013 (3 
projekty), které jsou realizovány 

• Změna programu schválena usnesením vlády ČR ze 
dne 9. 3. 2016 č. 190

• Aktuálně připravujeme vyhlášení veřejné soutěže!

http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj/erc-cz


Programy účelové podpory (4)

Podpora mezinárodní spolupráce ve VaVaI

INGO II, KONTAKT II, COST CZ, EUREKA CZ, EUPRO II

Aktuálně v působnosti Odboru strategických programů a 
projektů



Podpora velkých infrastruktur pro VaVaI
• Usnesením vlády ČXR ze dne 21. 12. 2016 č. 1066 

bylo schváleno financování 58 projektů
– Projekty, které v mezinárodní evaluaci obdržely hodnocení 

A1 a A2 jsou v r. 2016 financovány ve výši 90 %, v letech 
2017 až 2019 ve výši 80 % žádané podpory

– Projekty s hodnocením A3 a A4 jsou v letech 2016 až 2019 
financovány ve výši 60 % požadované podpory

– V roce 2017 bude provedeno interim hodnocení, o jehož 
výsledku bude informována vláda. Na základě výsledků 
tohoto hodnocení bude rozhodnuto o dalším financování v 
letech 2020 až 2022.



Co nás nejvíc pálí, na do potřebujeme 
prostředky „navíc“ v roce 2017?

• Kofinancování OP Výzkum, vývoj a vzdělávání

• Podpora velkých infrastruktur

• Institucionální podpora mezinárodní spolupráce

• Účelová podpora mezinárodní spolupráce – nový 
program

• Nadpožadavky MŠMT činí celkem 1 743 830 000 Kč.



Z ostatní aktuální agendy

• Sběr dat pro pilíř II Metodiky hodnocení 
výsledků VO



Kontakty odboru 32 podle agend 
Zastupující vedoucí oddělení podpory VaV miloslav.fryzek@msmt.cz

Rozvoj výzkumných organizací,

specifický VŠ výzkum miloslav.fryzek@msmt.cz

Návrat jana.nejedla@msmt.cz

ERC CZ, Povolování výzkumu na lidských embryonálních kmenových buňkách 
a posuzování pokusů na zvířatech (pouze pro VŠ)

sarka.komendova@msmt.cz

Informace – základ výzkumu jana.hakenova@msmt.cz

NPU I jana.mejsnarova@msmt.cz ; vit.kavan@msmt.cz

NPU II jan.polecha@msmt.cz ; jana.hakenova@msmt.cz

Data pro Informační systém VaVaI arnold.santus@msmt.cz

Rejstřík veřejných výzk. institucí zdena.hauznerova@msmt.cz

Seznam výzkumných organizací  schválených pro přijímání výzkumných 
pracovníků z třetích zemí jana.nejedla@msmt.cz

mailto:miloslav.fryzek@msmt.cz
mailto:miloslav.fryzek@msmt.cz
mailto:jana.nejedla@msmt.cz
mailto:sarka.komendova@msmt.cz
mailto:jana.hakenova@msmt.cz
mailto:jana.mejsnarova@msmt.cz
mailto:vit.kavan@msmt.cz
mailto:jan.polecha@msmt.cz
mailto:jana.hakenova@msmt.cz
mailto:arnold.santus@msmt.cz
mailto:zdena.hauznerova@msmt.cz
mailto:jana.nejedla@msmt.cz


Děkuji za pozornost!

Kontakt:
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Odbor podpory vysokých škol a výzkumu
Telefon: 234 811 240
E-mail: jana.rihova@msmt.cz

mailto:jana.rihova@msmt.cz

	Snímek číslo 1
	Výdaje MŠMT na VaVaI v roce 2016
	Srovnání s rokem 2015
	Podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací (5 770 877 000 Kč)�
	Předpokládané změny v působnosti financování RVO
	Kofinancování operačního programu �(700 000 000 Kč)
	Mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji�( 923 131 350 Kč)
	Specifický vysokoškolský výzkum �( 1 165 308 000 Kč
	Specifický vysokoškolský výzkum - kritéria
	Programy účelové podpory (1)
	Programy účelové podpory (2)
	Programy účelové podpory (3)
	Programy účelové podpory (4)
	Podpora velkých infrastruktur pro VaVaI
	Co nás nejvíc pálí, na do potřebujeme prostředky „navíc“ v roce 2017?
	Z ostatní aktuální agendy
	Kontakty odboru 32 podle agend 
	Děkuji za pozornost!���Kontakt:�Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy�Odbor podpory vysokých škol a výzkumu�Telefon: 234 811 240�E-mail: jana.rihova@msmt.cz��

